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چکیده
شهرستان شوشتر در استان خوزستان در جنوب غربی ایران واقع شده است. شوشتر 
بعداز اسلام همواره مرکز استان خوزستان بوده است. از سال 1303ش، مرکز استان 
خوزستان به شهر اهواز انتقال یافت. شوشتر در دوران پهلوی از نظر اقتصادی و 
عمرانی پیشرفت چندانی نداشت. حکومت پهلوی دوم، شوشتر را تبعیدگاه مخالفان 
خود کرده بود و این شهر محلِ اجباری زندگی مخالفان رژیم پهلوی محسوب می شد. 
مخالفان پهلوی تبعیدی به شوشتر، فعالیت های سیاسی و فرهنگی و اجتماعی زیادی 
در این شهر انجام می دادند و مردم این شهر را با جنبش و نهضت روحانیون آشنا 
می کردند. در شوشتر عالمان و روحانیون محلی وارسته ای نیز حضور داشتند که با 
حکومت پهلوی ستیز داشتند. این عالمان و روحانیون، وضعیت بحُرانی و نابسامان 
شهری و مردم شوشتر را مشاهده می کردند و نمی توانستند آرام بنشینند. درزمینۀ 
فعالیت های انقلابی، پیوندی قوی میان بازاریان و روحانیون وجود داشت. مساجد 

نزدیکِ بازار شوشتر کانون مبارزه و مقاومت علیه رژیم پهلوی محسوب می شدند.
هدف: این پژوهش درپی پاسخ به این پرسش است که روحانیون کشوری )تبعیدی 
و دعوتی به شوشتر( و محلی چه تأثیری در آگاهی بخشی به مردم شوشتر در راه 

مبارزه با حکومت شاهنشاهی داشته اند؟
روش: این پژوهش با روش توصیفی و تحلیلی و به کمک منابع کتابخانه ای و 

اسناد و مدارک آرشیوی انجام شده است.
فرضیة پژوهش: فرض ما بر این استوار است که روحانیون کشوری )تبعیدی 
و دعوتی به شوشتر( و محلی نهایت تلاش خود را برای آگاهی بخشی به مردم 
محروم شوشتر در دوران پهلوی انجام داده اند و جوانان انقلابی این شهر متأثر از 
روحانیون این شهر، عَلَم مبارزه را برافراشته اند و سرانجام به پیروزی رسیده اند.
واژگان کلیدی: انقلاب اسلامی؛ شوشتر؛ پیوند بازار و مساجد؛ آیت الله ربانی 

امَلَشی؛ آیت الله محمدحسن آلِ طیِّب.
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مقدمه
انقلاب اسلامی ایران آخرین انقلاب بزرگ قرن بیستم محسوب می شود. گروه ها 
و افراد زیادی از طیف های گوناگون سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، و 
ایدئولوژیکی در شکل گیری این انقلاب نقش داشته اند؛ ولی تأثیر روحانیون بر 
عامۀ مردم و فرهیختگان درجهت پیروزی انقلاب، بیش از همۀ اقشار بوده است. 
روحانیت مبارز از دورۀ حوادث 15خرداد1342ش از کانون های مهم مبارزه علیه 

رژیم شاهنشاهی بود.
استان خوزستان باوجود منابع سرشار نفت و گاز، در دوران پهلوی از استان های 
محروم بود و نارضایتی های بسیاری در این استان وجود داشت. روحانیون در 
سطح کشوری و استانی و محلی سعی داشتند تا حلقه های مخالفان را درجهت 

اهداف روحانیت مبارز و انقلابی منسجم کنند.
شوشتر از شهرهای کهن و مذهبی خوزستان محسوب می شد و در این زمینه 
ظرفیت های زیادی داشت. روحانیون دلسوز و مردمی و مأنوس بودن این روحانیون 
با جوانان پرشور و انقلابی ازجمله ویژگی های این شهر محسوب می شد. روحانیون 
دعوت شده از قم یا تهران به شوشتر و هم چنین روحانیونی که شوشتر محل تبعید 
و اقامت اجباری شان بود نهایت تلاش خود را برای نشان دادن زوایای پنهان ظلم 
و ستم شاهنشاهی انجام می دادند. مساجد و مراکزی که کانون مبارزه و مقاومت 
جوانان انقلابی شوشتر بودند عمدتاً در نزدیکی بازار شوشتر قرار داشتند و یا در 
جاهایی بودند که کوچه پس کوچه های متعدد داشت و محلی بود برای راه فرار 

جوانان مخالف رژیم پهلوی.
روش این پژوهش توصیفی و تحلیلی است و در انجام آن از منابع کتابخانه ای 
و اسناد و مدارک آرشیوی استفاده شده است. در تاریخ نگاری اسنادی به دنبال 
این اسناد و مدارک  نگارش و ترسیم تاریخ براساس اسناد و مدارک هستیم. 
از توضیحات دربارۀ واقعۀ مربوطه ضمیمۀ پژوهش می شود.  پاره ای  با  همراه 

اسناد تاریخی لایه های پنهان حوادث را روشن می کنند )توکلی، 1387، ص40(.
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پیشینة تحقیق
درزمینۀ تاریخ انقلاب اسلامی در شوشتر پیش تر هم تحقیقاتی انجام شده است 
انقلاب اسلامی در شوشتر و گتوند« تألیف »محمدعلی  که مهم ترین آن ها کتاب »
اسدی« است. هم چنین مرتبط با این زمینه، کتاب »شوشتر یعنی خوبتر« نوشتۀ 
»اکرم مریدی شوشتری« و کتاب »روزشمار انقلاب اسلامی در استان خوزستان« 

تألیف »حبیب پیام« هم قابل ذکرند.

موقعیت جغرافیایی شوشتر
شهرستان شوشتر در 90 کیلومتری اهواز، 770 کیلومتری تهران، 222 کیلومتری 
از شمال  این شهرستان  کیلومتری گتوند واقع شده است.  فارس، و 25  خلیج 
به شهرستان گتوند و دشت عقیلی، از غرب به شهرستان های دزفول و شوش 
و  اهواز،  به شهرستان  از جنوب  مسجدسلیمان،  به شهرستان  از شرق  دانیال، 
از جنوب شرق به شهرستان هفتکل محدود می شود )تقی زاده، 1381، ص23(. 
موقعیت شوشتر در استان خوزستان در مرکز و متمایل به شمال است. میانگین 
ارتفاع آن از سطح دریا 150 متر و ارتفاع نقطۀ مرکزی شهر از سطح دریا 65 متر 

است )مریدی شوشتری، 1392، ص17(.

الگوی شهری شوشتر در دورة قاجار و اوایل پهلوی
مراکز شهری ایالت خوزستان بسیاری از ویژگی های سنتی یک شهر اسلامی را دارا 
بودند؛ ازجمله، تقسیم شهر به مناطقی جدا از هم به نام محله و تقسیم هر محله به 
بخش هایی کوچک تر به نام ناحیه. قلعه محل دادوستد بود و بازار و حمام و کاروانسرا 
را دربر می گرفت. جز این ها مراکزی مذهبی مانند مدارس و مسجد جامع نیز وجود 
داشتند. در ایالت خوزستان، شهری که بیشتر این ویژگی ها را در خود جای داده بود، 
شوشتر بود. جمعیت این شهر در دورۀ قاجار )ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه( از 
حدود 6 هزار نفر تا 22 هزار نفر برآورد شده است )دیولافوا، بی تا، ص652؛ نیرومند، 
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1384، ص3؛ نجم الملک، 1341، ص26؛ انصاری، 1384، صص 46-44(.
روحانیون شوشتر ریشه هایی عمیقی در میان مردم داشتند. یکی از صاحب منصبان 
ایرانی که در سال 1890-1891 میلادی در ایالت خوزستان اقامت داشته، تعداد سادات 
را نصف سکنۀ شهر دانسته است. سادات به چهار خانوادۀ بزرگ تقسیم می شدند و 
هرکدامشان که جزء طبقۀ علما نبودند عموماً شغلی هم نداشتند )انصاری، 1384، 
صص 44-46(. در حومۀ شوشتر منطقۀ شِلیلی و بندِ قیر واقع شده است. در بند قیر 

آب کارون و دز پیوند می خورد و به سمت اهواز می رود )سترانک، 1387، ص100(.

دولت  سقوط  در  بیگانه  دولت های  با  پهلوی  محمدرضاشاه  رژیم  همراهی 
ملی گرای مصدق

کشور ایران، ثروت نفتی فوق العاده، مرزهایی طولانی با اتحاد جماهیر شوروی، 
حزب کمونیستی ای فعال )حزب توده(، و نخست وزیری ملی گرا به نام محمد مصدق 
داشت. به اعتقاد برادران دالاس خطر سقوط ایران به دامان کمونیسم جدی بود. با 
آلن دالاس  آیزنهاور رئیس جمهور آمریکا، جان فاستر دالاس و  به قدرت رسیدن 
آمادگی شان را برای سرنگونی دولت مصدق به همتایان انگلیسی خود اعلام کردند. 
نام رمزی کودتای آنان عملیات آژاکس یا به زبان سازمان سیا T.P. AGAX بود )کینزر، 
1382، صص 5- 6(. دورۀ مابین کودتای 1332ش که شاه را به سلطنت بازگرداند 
تا آستانۀ انقلاب که او را برای همیشه از کشور بیرون کرد، فصلی تازه در ساختار 
اجتماعیِ درحال تغییرِ ایران گشود که فصل گذار از کشاورزی ماقبل سرمایه داری به 
صنعتی شدن سریع بخش شهری به یاری درآمدهای عظیم نفتی بود. عمدترین پیامد 
برنامۀ اصلاحات ارضی آن بود که دولت، قدرت سیاسی خود را جایگزین قدرت 

زمین داران در روستاها کرد )فوران، 1392، صص 460 و 477(.

اختلافات در دربار محمدرضاشاه پهلوی
پشت پردۀ دربار البته مسائل دیگری هم می گذشت و براساس همین مسائل بود 
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که گاهی وقایعی در بیرون شکل می گرفت که کسی از منشأ آن خبر نداشت. 
یکی از این مسائل درگیری های گاه به گاه فرح و اشرف بود. شاه تاحدودی دست 
اشرف را از مسائل سیاسی کوتاه کرده بود؛ ولی او آدم های خودش را داشت و 
حتی در کابینه هم همیشه چند نفری بودند که به اعتبار نزدیکی با اشرف موقعیت 

خود را حفظ می کردند )مسعود انصاری، 1386، ص95(.

نقش مساجد در حرکت آفرینی در دوران انقلاب اسلامی
مسجد در اسلام جایگاهی به وسعت مکتبی جامع و زنده و موقعیتی به پهنۀ آرمان های 
رسالتی جهانی، و ظرفیتی به بزرگی همۀ بشریت دارد. با الهام از این تفکر بنیادین اسلامی 
ملت مسلمان ایران در جریان انقلاب اسلامی به ویژه در سال های منتهی به انقلاب 
اسلامی، مساجد را به حالت پرتحرک و سرنوشت ساز دوران صدر اسلام بازگرداند. 
در یک جمله، مساجد در این مقطع زمانی به مراکز نیرومند پشتیبانی از انقلاب و ستاد 

عملیاتی رهبر انقلاب اسلامی تبدیل شد )عمید زنجانی، 1375، صص 22-20(.

پیوند مسجد و بازار در دوران انقلاب اسلامی
در جوامع  بوده اند.  بازار  و کسبۀ  تجار  بسیج  در  اصلی  عامل  مساجد همیشه 
اسلامی بازار فقط سازمانی تجاری نیست، بلکه بافتی دارای روابط اجتماعی هم 
هست. بازار و مسجد همیشه با همدیگر هم کاری داشته اند. هزینۀ حوزه های 
علمیه و تا 80 درصد از هزینۀ گذران زندگی روحانیون را تجار تأمین می کرده اند 

)استمپل، 1378، ص69(.

کانون های مبارزه و مقاومت در شوشتر
الف( مسجد عبدالله بانو )عبونو(

این مسجد از مساجد قدیمی شوشتر است که در محلۀ عبونو )عبدالله بانو( قرار 
دارد. این مسجد ساختۀ حاج رضا پسر حاج عنایت الله گَرگَری است. مرحوم 
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آقاسیدعبدالله در فصل نوزدهم تذکره گوید: »از معاریف1 کدخدایان حاج زمان و 
حاج رضا ابنین حاجی عنایت الله سابق الذکر، مسجد عبدالله بانو از آثار ایشان است.« 
بنای مسجد عبدالله بانو را به هر دو برادر حاج رضا و حاج زمان نسبت داده اند. ولی 
لوحه ای سنگی که در اتاق مسجد نصب است، بنای مسجد را تنها به حاج رضا 
نسبت داده است. اینک اشعار سنگ نوشتۀ مذکور سرودۀ حاج محمد متخلص به زایر 

متوفی در 1126ق عیناً درج می شود:
خسرو ایران شه مالک رقاب »در زمان شاه دین سلطان حسین
آن که خوبی شد از او عزت مآب حاجی نیکوسیرَ، حاجی رضا
شد بلند از وی بناهای ثواب آن که در راه خدا هم چون اذان
کز شرف زو کعبه آمد انتخاب« شد موفق در بنای مسجدی

                        )جزایری شوشتری، 1388، ص140؛ شرف الدین، بی تا، ص40(.

ب( مسجد سید قطب الدین
این مسجد در انتهای محلۀ عبونو قرار دارد، متصل به بقعه ای به این نام در محلۀ 
حلواخانه. بانی و تاریخ بنا معلوم نیست )شرف الدین، بی تا، ص46(. مسجد سید 
قطب الدین یکی از سنگرهای مبارزه با رژیم شاه در شوشتر بود. این مسجد 
ماه رمضان 1356ش  در  بود.  انقلاب معروف شده  به مسجد  انقلاب  ایام  در 
که حجت الاسلام حسن حسن زاده - اعزامی از قم - به شوشتر آمدند، در این 

مسجد سخنرانی داشتند )اسدی، 1393، ص226(.

پ( مسجد حسین
بعداز مسجد جامع، بزرگ ترین مسجد در شوشتر است و مرحوم سیدعبدالله در 
فصل دوم تذکرۀ شوشتر از آن تعبیر می آورد به مسجد آخوند ملانجار. بنای این 
مسجد در اواسط دورۀ صفویه بوده است و آخوند ملاعلی نجار در آن امامت 

1. اشراف؛ اعیان؛ بزرگان؛ رجال؛ سرشناسان؛ مشاهیر؛ نجبا.
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داشته است و فعلًا مقبرۀ خانوادگی ایشان در آنجاست. شیخ محمد سوار در جوار این 
مسجد مدفون است. از این راه احتمال می رود که از همان وقت مسجدی بوده]است[ 
و بعدها توسعه داده اند. حسین نامی شوشتری آن را توسعه داد در اواخر صفویه، به نام 
او مشهور شد به مسجد حسین. )جزایری شوشتری، 1388، ص199؛ شرف الدین، بی تا، 
ص46(. مسجد حسین در ایام نهضت امام خمینی)ره( تا پیروزی انقلاب اسلامی یکی 

از اصلی ترین مراکز فعالیت انقلابیون بود )اسدی، 1393، ص227(.
بازاریان باهم جمع می شدند و باهم مرگ بر شاه می گفتند و ایشان ]آقای سخایی[ 
در میان این جمعیت بلندگو نصب می کردند تا صدا رساتر به دیگران برسد. مغازۀ 
قبلی ایشان نزدیک بانک سادات بود که بعدها در جریان بمباران شوشتر توسط 
نیروهای بعثی ازبین رفت. از نیروهای انقلابی که در تظاهرات شرکت می کردند، 
آقای علوی بودند که به داستان به شهادت رسیدن دامادشان - آقای موسی طهماسبی 

- اشاره کردند )سخایی، مصاحبه، 97/10/28(.
موسی طهماسبی شاگرد نانوایی در محلۀ دُل دُل بودند. پسر صاحب این مغازه، 
اعلامیه پخش می کرد و نیروهای شهربانی متوجه شده بودند. سروان جعفری رئیس 
کلانتری )شهربانی( شوشتر با شلیک گلوله طهماسبی را زخمی کرد و طهماسبی 
بعداز انتقال به بیمارستان سوانح در فلکۀ مرکزی شوشتر، به شهادت رسید )سخایی، 

مصاحبه، 97/10/28(.

ت( مسجد میرزاقلی )رسول اکرم(
»قریب به بازار شوشتر است و بانی آن معلوم نیست« )شرف الدین، بی تا، ص37(. 
این مسجد از مساجد انقلابی شوشتر محسوب می شد و نزدیکی این مسجد به 
بازار مرکزی شوشتر تأثیر زیادی در رونق این مسجد داشت. رژیم پهلوی در 
اواخر دوره اش این مسجد را به علت تأثیر زیادش در جمع آوری نیروهای انقلابی 

قفل کرد و نمازگزاران این مسجد به مسجد عبدالله بانو نقل مکان کردند.
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ث( مسجد آلِ طیِّب )بعَکُون(
مسجد بعََکان: »بانی آن معلوم نیست. چون همسادۀ ]همسایۀ[ گلّه داری قریب 
مسجد بوده و گوسفند را به لفظ شوشتری بعََکْ به فتح اول و دوم و سکون 
کاف گویند؛ لذا مشهور شد به بعََکان« )شرف الدین، بی تا، ص36(. دربارۀ سازنده 
و تاریخ ساخت این مسجد اطلاعات موثقی در دست نیست. در ایام نهضت 
اسلامی و به ویژه از سال 1354ش مراسم سخنرانی برخی از روحانیون شوشتر 
و دیگر روحانیون دعوتی در این مسجد برگزار می شد )اسدی، 1393، ص228(.

تأثیر روحانیون کشوری )تبعیدی و دعوتی( در آگاهی بخشی به مردم شوشتر 
در دوران انقلاب اسلامی

1( آیت الله محمدمهدی ربانی امَلَشی
ایشان در 15شعبان1353ق برابر با 3آذرماه1313ش در قم متولد شدند. بعدها به 
تشویق پدر و شوروشوق خود به مقام روحانیت خصوصاً علاقۀ ویژه به آیت الله 
سید محمدتقی خوانساری به حوزۀ علمیۀ قم قدم گذاشتند. بیشتر مباحثۀ طلبگی 
ایشان با حجت الاسلام والمسلمین علی اکبر هاشمی رفسنجانی بود. ابن مباحثه از 
آغاز طلبگی این دو نفر تا درس خارج فقه و تا زمان مهاجرت هاشمی رفسنجانی 
و  بروجردی  آیت الله  از شاگردان  املشی  ربانی  آیت الله  داشت.  ادامه  تهران  به 
امام)ره( بودند. بعداز وفات آیت الله بروجردی تلاش کردند تا رضایت امام خمینی 
را برای انتشار رساله اش جلب کنند )جمعی از پژوهش گران، 1389، صص 7-5(.

بعداز تبعید امام خمینی)ره( به ترکیه در 13آبان1343ش مرحوم ربانی املشی از محضر 
استادانی هم چون آیت الله سیدمحمد محقق داماد و آیت الله شیخ مرتضی حائری استفاده 
کردند. در سفرهایشان به عتبات عالیات با مقام معظم رهبری آیت الله خامنه ای آشنا شدند 

و باب دوستی را با ایشان پی افکندند )جمعی از پژوهش گران، 1389، ص8(.
حکومت پهلوی در مردادماه 1352ش نزدیک به 30 نفر از روحانیون هوادار 
امام خمینی)ره( را از قم به نقاط دورافتاده و بدآب وهوای کشور تبعید کرد. آیت الله 
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ربانی املشی به مدت چند ماه در شوشتر حضور داشتند. ایشان 25مرداد1352 وارد 
شوشتر شدند؛ ولی در اردیبهشت 1353ش محل اقامت اجباری ایشان به فردوس 
در استان خراسان تغییر کرد. ایشان در بدو ورود به شوشتر به منزل آیت الله سید 
محمدحسین آلِ طیِّب جزایری، روحانی و مرجع دینی شوشتر وارد شدند و سپس 
با اجارۀ منزلی به همراه اعضای خانوادۀ خود در این شهر ماندگار شدند. در شوشتر 
اوضاع بر ایشان بسیار سخت گذشت: »در شوشتر هوا خیلی گرم بود و محیط 
ازنظر ظاهری آلوده و نامناسب بود... حتی به یاد می آورم که زندان ها برایم از تبعید 

به شوشتر خیلی راحت تر بود« )جمعی از پژوهش گران، 1389، صص 11 و 164(.
ایشان در تاریخ 1352/6/24 در سخنرانی ای در مسجد عبدالله بانو در شوشتر 
به منبر رفتند و اظهاراتی درزمینۀ جنگ اعراب و اسرائیل بیان داشتند. برطبق اسناد 
ساواک همین سخنرانی سبب ممنوع المنبری ایشان شد1 )جمعی از پژوهش گران، 

1389، صص 11 و 164(.

2( آیت الله سیدمحمد خامنه ای
تولد ایشان در مشهد و در خانواده ای اهل علم و روحانی روی داد. نامشان را محمد 
گذاشتند؛ ولی محمدآقا صدا می کردند. نام خانوادگی ایشان، حسینی خامنه ای است 
و به استناد شناسنامه در سوم دی ماه 1314ش به دنیا آمده اند. پدر ایشان آیت الله حاج 
سیدجواد خامنه ای و مادرشان سیده خدیجه خانم، معروف به آقازاده خانم، دختر مرحوم 
آیت الله حاج سیدهاشم نجف آبادی میردامادی بودند )کامور بخشایش و عریانی، 1394، 
ص33(. آیت الله سیدمحمد خامنه ای از دوستان صمیمی آیت الله ربانی املشی بودند و 

برای دیدن ایشان به شوشتر آمدند.

3( آیت الله خزعلی
ارتباط نیروهای مذهبی شوشتر با افراد مذهبی اهواز مرکز استان خوزستان باعث 

1. نامۀ شمارۀ 25815/ه -3 به تاریخ 1352/7/9
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می شد که هر وقت روحانی و مبلغی به اهواز می آمد چند روزی ایشان را به شوشتر 
می فرستادند تا جلساتی هم در این شهر برپا کند. در ماه رجب سال 1353ش آقای 
خزعلی به شوشتر آمد و زمینۀ سخنرانی ایشان در مسجد حسین فراهم شد. در 
این مراسم پس از سخنرانی، دعای کمیل نیز خوانده شد. ایشان در این سخنرانی 
دربارۀ لزوم آگاهی بیشتر در مقابل حکومت ظالمانه صحبت کرد و خواستار آن شد 
که نیروهای فعال مذهبی و انقلابی بیشتر در مقابل رژیم شاه فعالیت کنند )اسدی، 

1393، صص 94-93(.

4( آیت الله محمدعلی گرامی
پس از قیام مردم قم در سال 1356ش، رژیم بار دیگر موجی جدید از دستگیری ها 
و تبعید مبارزان را آغاز کرد. یکی از روحانیونی که بعداز این قیام در قم بازداشت 
شد و سپس به شوشتر تبعید شد، آیت الله محمدعلی گرامی بود که پس از دستگیری 
به همراه مأموران حکومتی به شوشتر فرستاده شد تا مدت 3 سال تبعید خود را سپری 
کند. آیت الله گرامی در این دوران در مسجد میرزاقلی منبر می رفتند و با آیت الله سید 
محمدرضا آلِ طیِّب و آیت الله سید محمدحسن آلِ طیِّب هم آشنا شدند. آیت الله گرامی 
تا تاریخ 1357/5/27 مصادف با 12رمضان1398ه.ق در شوشتر بودند و سپس به 

جیرفت منتقل شدند )اسدی، 1393، صص 118-119؛ احمدی، 1381، ص381(.

تأثیر روحانیون محلی در آگاهی بخشی به مردم شوشتر در دوران انقلاب اسلامی
1( آیت الله سید محمدحسن آلِ طیِّب

ایشان در سال 1329ق در شوشتر متولد شد و در مهد علم و فضیلت پرورش 
یافت و بعدها به قم رفت و چند سالی از محضر آیت الله حائری، آیت الله حجت و 
آیت الله خوانساری بهره مند شد و با دریافت اجازۀ اجتهاد و اجازۀ روایت به شوشتر 
مراجعت کرد و به وظایف دینی و روحی و اقامۀ جماعت و ارشاد مردم و تبلیغ 
احکام و نشر معارف اسلام و تربیت محصلان علوم دینی و سرپرستی حوزۀ علمیۀ 
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شوشتر مشغول شد. تاریخ وفات ایشان 1415ق/25تیرماه1374ش و آرامگاه ایشان 
در مقام صاحب الزمان شوشتر است )مریدی شوشتری، 1392، ص228(.

آیت الله محمدحسن آلِ طیِّب در دوران خود از مجتهدان و مراجع تقلید منطقه 
بودند. ایشان از مراجعی بودند که انقلابیون مبارز می توانستند روی حمایت هایشان 
تکیه کنند. ایشان در بین مردم حتی در بین نیروهای ساواک و شهربانی محبوبیت 
داشتند؛ به طوری که در بیشتر مواقع، هم نیروهای انقلابی و هم نیروهای شهربانی 

از ایشان می خواستند تا در مسائل و مشکلات دخالت کنند.
فارسی شعر می سرودند.  زبان های عربی و  به  و  بودند  قرآن  ایشان حافظ 
ازجمله آثار ایشان تضمین الفیۀ ابن مالک است که محمدشریف رازی آن را شرح 
و چاپ کرده است. هم چنین تحریر بخشی از عروةالوثقی و نوشته های دیگری 

دربارۀ فقه و اصول از ایشان باقی مانده است )اسدی، 1393، ص190(.
علمای شوشتر در مبارزات حضور داشتند. حاج سید محمدحسین آلِ طیِّب 
یکی از این مبارزان بودند که در مسجد و به ویژه منزل خود، پایگاهی فعال ضد 
رژیم شاهنشاهی تشکیل داده بودند. شیخ محمدتقی شیخ شوشتری، عالم نامدار 
ولی جوانان  داشتند،  مبارزات شرکت  در  کمتر  کهولت سن،  به علت  شوشتر، 
ایشان  قول  از  می کردند. شهید خدری  تشویق  شاه  علیه  مبارزه  به  را  انقلابی 
نقل کرده اند که فرموده بودند: کشته شدگان در راه آزادی وطن، شهید محسوب 

می شوند )سخایی، مصاحبه، 97/10/28(.

2( آیت الله حاج سیدمحمد موسوی جزایری
مجتهد دانشمند و فقیه بزرگوار سیدمحمد موسوی جزایری در سال 1334ق 
در شوشتر به دنیا آمد. ایشان پس از تحصیل مقدمات عربی در حوزه های علمیۀ 
نجف اشرف، در نزد استادان زمان خود به کسب علم پرداخت و از مجتهدانی 
روحانی  این  گرفت.  اجتهاد  اجازۀ  اصفهانی  سید  و  عراقی  شیخ  مانند  بزرگ 
بزرگوار مظهر تقوی و پرهیزگاری بود و اوقات باارزش زندگانی خود را در 
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تدریس و تعلیم، تألیف، و ارشاد مردم صرف می کرد )بهمنش، 1392، ص62(. از 
تألیفات ایشان رساله ای فقهی با نام »الجواهر الغوالی فی فروع العلم الاجمالی« 
سید  تا  ایشان  اجداد  شده است.  راز« چاپ  محرمان  »با  به نام  فارسی  کتابی  و 
نعمت الله جزایری در کسوت روحانیت و خادمان شریعت محمدی)ص( بودند. 
از ویژگی های ایشان مناعت طبع در زندگی شخصی بود. ایشان خلاف شرع 
و منکر را تحمل نمی کرد. از تقلید عادات و فرهنگ بیگانه بسیار متنفر بود و 

روی هم رفته به فرهنگ اسلامی و ملی تعصبی خاص داشت.
ایشان در نهضت امام خمینی)ره( و روحانیت در سال 1342ش، وارد میدان شد. 
به یقین روحیات آن عالم بزرگوار در ارادت مردم شوشتر به امام خمینی و انقلاب 
از  از کانون های حمایت  ایشان یکی  فراوان داشته است. منزل  تأثیری  اسلامی 
فعالان انقلابی بود و ایشان در تمام مراحل مراجعۀ مردم با راهنمایی ها و بیانات 
خود آن ها را تشویق و هدایت می کردند. از آن مرحوم فرزندانی بزرگوار به یادگار 
مانده است؛ ازجمله آیت الله سید محمدعلی جزایری امام جمعۀ اهواز و نمایندۀ 

ولی فقیه در استان خوزستان )اسدی، 1393، صص 192-191(.

3( سید محمدحسن مرعشی شوشتری
ایشان در سال 1316ق در شهرستان شوشتر دیده به جهان گشودند. پدر بزرگوار 
ایشان سید محمدسلطان مرعشی و مادر گرامی ایشان سیده مریم مرعشی بودند. 
ایشان از همان اوان کودکی با تأکید و تشویق پدر به مکتب خانۀ ملا شکرالله 
معنوی وارد شدند و قرآن و تجوید را از ایشان فراگرفتند )خاکی، 1387، ص6(.

ادبیات عرب را در 10سالگی نزد پدر مطالعه کردند. بعدازآن قسمتی از ادبیات 
را نزد حاج سیدمحمد جزایری و سپس هدایه را نزد مرحوم سید محمدحسن 
آلِ طیِّب، و شرح ابن ناظم، مطول و شرح جامی، معالم الأصول، قوانین و کتاب 
فارسی حلیةالمتقّین علامۀ مجلسی و ناسخ التواریخ را نزد سید محمدتقی حکیم 
فراگرفتند. از استادان دیگر ایشان به علامه شیخ محمدتقی شیخ شوشتری می توان 
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مجذوب  شوشتری  مرعشی  آیت الله  مرحوم  ص8(.   ،1387 )خاکی،  کرد  اشاره 
شخصیت علامه طباطبایی بودند و در تبیین اقتصاد اسلامیْ علامه شهید صدر و 

ازلحاظ فکری شهید مطهری را همواره مثال می زدند )خاکی، 1387، ص52(.
ایشان بیشتر در مسجد شیخ علی در محلۀ اشِکَفتی حضور داشتند و نیروهای 
در  هم  رمضان  مبارک  ماه  ایام  در  می کردند.  را جذب خود  انقلابی  و  جوان 
سایر مساجد شوشتر سخنرانی می کردند و چون منبری بودند به گفتۀ خودشان 
در  بنابراین  بنشینند؛  ساکت  اجتماعی  و  سیاسی  موضوعات  در  نمی توانستند 
موضوعات مختلف وارد می شدند و مکرر پیش می آمد که به رژیم پهلوی حمله 
مبارزان راستین محسوب  از  انقلاب اسلامی یکی  ایشان در دوران  می کردند. 
در پخش  بود؛ هم چنین  برپا  ایشان همیشه  قرآن  تفسیر  می شدند. کلاس های 
اعلامیه های امام خمینی)ره( هم نقش زیادی داشتند و در همین رابطه بازداشت 

شدند )خاکی، 1387، ص6(.

4( حجت الاسلام سید محمدرضا آلِ طیِّب
ایشان در سال 1313ش در خانواده ای مذهبی و اهل علم در شوشتر به دنیا آمد. پدر 
ایشان آیت الله العظمی سیدمهدی آلِ طیِّب از مجتهدان شوشتر بود. سید محمدرضا 
آلِ طیِّب تحصیلات خود را نزد پدر شروع کرد و ادامۀ آن را تا پایان سطح در حوزۀ 
علمیۀ شوشتر و قم گذراند. ایشان تحت آموزه های روحانیونی ازجمله پدر خویش 

و آیت الله سید محمدحسن آلِ طیِّب با نهضت امام خمینی آشنا شد.
با شدت گرفتن حوادث انقلاب اسلامی در ایران ایشان به مناسبت های مختلف 
ایراد  از قم به شوشتر می شتافت. ایشان در سال 1357ش در سه مناسبت به 
سخنرانی های انقلابی پرداخت: در 10فروردین1357 به مناسبت چهلم شهدای 
تبریز در مسجد میرزاقلی؛ در 19آذر1357 در تاسوعای حسینی در میدان باطنی؛ 
و در دوازدهم محرم در مسجد حسین شوشتر. ایشان از وکلای امام خمینی)ره( در 
شوشتر بود و در سال 1365ش براثر بمباران هوایی شهر شوشتر توسط نیروهای 
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بعثی عراقی، در منزل خود به شهادت رسید )اسدی، 1393، ص192(.

ایام سوگواری سالار شهیدان در شهرستان شوشتر
سوگواری حضرت اباعبدالله الحسین)ع( در شهرستان شوشتر در چند روز برگزار 
می شود. یکی از مراسم های مهم در مسجد آلِ طیِّب اجرا می شود؛ به این شکل که 
از اول تا دهم محرم هرسال در این مسجد مراسم نوحه خوانی همراه با سینه زنی و 

زنجیرزنی اجرا می شود.
در شهرستان شوشتر مراسم روز عباس)ع( )یوم العباس( در هشتمین روز از 
محرم انجام می شود و دسته جات سینه زنی و زنجیرزنی و )فانوس، هفت پرَ، عَلَم 
و...( از مساجدِ محلات مختلف شوشتر به طرف مقام حضرت عباس)ع( در انتهای 
خیابان امام خمینی می روند. در روز تاسوعای حسینی )نهم محرم( مراسم عزاداری 
مردم شوشتر از مساجد مختلف شروع می شود و به مقام براءبن مالک انصاری 
واقع در محلۀ موگهی ختم می شود. در روز عاشورا )دهم محرم(، مراسم عزاداری 
شوشتریان از محلات مختلف شروع می شود و به امام زاده عبدالله در منطقۀ کمیتۀ 

سوخت ختم می شود؛ مراسم شام غریبان هم در همین مکان انجام می شود.
»برای اجرای مراسم عاشورا در یک سو اسب ها به شیوۀ سال شصت هجری 
آراسته شده]است[ و در سوی دیگر شتران؛ و در جای دیگر گهوارۀ علی اصغر 
و صدای دهل و سرنا و عزادارانی که به سر و لباس خود گِل مالیده اند« )امام، 
بی تا، ص40(. بعداز حمل علم ها، و عبور دهل زنان، نوبت به حمل »نخَل« می رسد. 
نخل عبارت است از یک اتاقک چوبی بزرگ و بلند که با آیینه کاری و منبت کاری 
مزین شده است )فربد، 1386، ص79(. سیاه پوش کردن نخل با پارچه هایی سیاه 
انجام می شود؛ پارچه هایی که از نذورات سال های گذشته کسانی است که از 
نخل حاجت گرفته اند. هم چنین سَرْعلم هایی بر طاق جلو و عقب نخل نصب 
می شود و برای بلندکردن نخل تیرک هایی زیر آن بسته می شود. افراد مسئول 
حمل نخل برای تحمل سنگینی نخل جلیقه هایی مخصوص به نام کُردین بر تن 
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می کنند و آنگاه نخل را حمل می کنند.

روزشمار انقلاب اسلامی در شوشتر )سال 1357ش(
چهارشنبه 8 /1357/6

تظاهرات مردم شوشتر به خون کشیده شد و فردی به نام اکبر شکوه نیا به شهادت 
رسید و بیش از 8 نفر دیگر زخمی شدند1 )پیام، 1394، ص99(.

پنج شنبه 1357/8/4
13 نفر از نمایندگان کارکنان کشت و صنعت کارون شوشتر اعتصاب غذا کرده اند. 
درحالی که از اعتصاب یک ماه می گذرد، به خواسته های کارکنان اعتصابی رسیدگی 
نشده است. کارکنان این شرکت در قطعنامه ای با اشاره به این که در موعد مقرر 
جوابی به آن ها داده نشده و هم چنین حقوق شهریورماه و مهرماه کارگران پرداخت 
نشده است، اعتصاب غذای نمایندگان خود را اعلام کرده اند )پیام، 1394، ص157(.

جمعه 1357/8/5
نزدیک به 5 هزار نفر از مردم شوشتر از ساعت 4 بامداد با حمل عکسی بزرگ از 
امام خمینی)ره( و سَردادن شعارهایی متعدد در خیابان های پهلوی، شاهپور، فرح، و 

سالور شوشتر راهپیمایی کردند )پیام، 1394 ص160(.

چهارشنبه 1357/10/20
در تظاهرات مردم شوشتر یک نوجوان دوازده ساله به شهادت رسید. تظاهرات شوشتر 
از ساعت 8 صبح شروع شد و تا بعدازظهر ادامه یافت. تظاهرکنندگان درحالی که باران 
می بارید در ساعت 3 بعدازظهر به یک مشروب فروشی، دادگاه شوشتر، و شهرداری 

1. روزنامۀ آیندگان، ش3206، )1357/6/9(، ص22.
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شوشتر حمله کردند و این مراکز را به آتش کشیدند )پیام، 1394، ص222(1.

دوشنبه 1357/11/9
به همت آیت الله حاج سید محمدحسن آلِ طیِّب فروشگاه و تعاونی اسلامی در 

شوشتر تشکیل شد )پیام، 1394، ص279(.

چهارشنبه 1357/11/18
60 هزار نفر از زنان و مردان شوشتر با برپایی تظاهرات، با دولت بختیار مخالفت 
و از مهندس بازرگان پشتیبانی کردند. اعضای انجمن شهرستان شوشتر با اعلام 
پشتیبانی از حکومت جمهوری ]اسلامی[ از سمت های خود استعفا کردند )پیام، 

1394، ص306(.

اقدامات انقلابی در محلات شوشتر
نیروهای انقلابی، متوجه شدند که خانه های منطقۀ چهارراه رضایی )رجایی فعلی( 
به کارمندان آمریکایی شرکت کشت و صنعت کارون تعلق دارد. یک روز حدوداً 
150 تا 200 جوان پرشور انقلابی، با سنگ و کلتل ملتف ]کوکتل مولوتف[ به این 
خانه ها هجوم آوردند و باعث شدند که خانواده های این کارمندان خانه های خود 
را رها کنند و از این منطقه بروند؛ البته نیروهای شهربانی سعی داشتند که از این 

کار جوانان انقلابی جلوگیری کنند )صفری چهارمحالی، مصاحبه، 1397/10/28(.
بچه های محلۀ سیدناصرالدین قصد داشتند بانک سپه مرکزی شوشتر -نبش 
شهربانی سابق - را به آتش بکشند؛ ولی باوجودِ تمام کارهای انجام شده، عملیات 
با موفقیت همراه نبود و نیروی شهربانی، آقای هادی صلواتی را به جرم شرکت در 

عملیات خراب کاری گرفتند )صفری چهارمحالی، مصاحبه، 1397/10/28(.

1. روزنامۀ کیهان، ش10619، )1357/11/2(، ص7؛ روزنامۀ اطلاعات، ش15757، )1357/10/21(، 
ص4؛ جباری، 1372، ص154.
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با اشغال شهربانی شوشتر به دست نیروهای انقلابی، عده ای از نیروهای رادیکال 
که به مبارزۀ مسلحانه می اندیشیدند، اسلحه های این مکان نظامی را در مکان هایی 

نامشخص مخفی کردند )صفری چهارمحالی، مصاحبه، 1397/10/28(.

نتیجه گیری
دوران  در  ولی  می شود؛  محسوب  خوزستان  مهم  و  کهن  شهرهای  از  شوشتر 
پایانی  ایران محسوب می شد. شوشتر در سال های  از شهرهای محروم  پهلوی 
حکومت پهلوی دوم تبعیدگاه مخالفان رژیم شاهنشاهی بود و بسیاری از روحانیون 
سرشناس کشوری به آن جا تبعید می شدند. هم چنین روحانیون محلی فعال و 
مردمی شوشتر هم الگوی جوانان انقلابی بودند. در دوران انقلاب اسلامی مساجد 
و بازار پیوندهایی پایدار داشتند؛ به همین دلیل ارتباطی تنگاتنگ میان بازاریان و 
روحانیون وجود داشت. مساجد شوشتر کانون مقاومت و مبارزه بودند و روحانیون 

به عنوان متولیان مساجد، جوانان انقلابی را به مساجد جذب می کردند.
از روحانیون مبارز و تبعیدی و دعوتی به شوشتر به آیت الله ربانی املشی، 
آیت الله سیدمحمد خامنه ای، آیت الله خزعلی، و آیت الله گرامی می توان اشاره کرد و 
از روحانیون مبارز محلی به آیت الله محمد جزایری، آیت الله محمدحسن مرعشی، 

آیت الله محمدحسن آلِ طیِّب، و آیت الله محمدرضا آلِ طیِّب می توان اشاره کرد.
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اسناد

)اسدی، 1393، ص268(
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)اسدی، 1393، ص279(
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)اسدی، 1393، ص298(
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)اسدی، 1393، ص304(
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